burgi 1727 Tom. III. S. 182 ff. abgedruckt; die Varianten des Druckes
bezeichnete ich mit L.

Franciscus Tituli S. Laurentii in Damaso Presb., Barberinus, S. R.
E. Vicecancellarius, venerabilis Archiconfraternitatis Immacul. Concept.
Beatissimae Virginis MARIAE de Vrbe Protector, Onufrius Marganus
Prior, Octavius de Perleonibus, Seraphinus Cincius, Nicolaus Gauottus
Custodes

Vniuersis et singulis praesentes litteras inspecturis Salutem in
eo, qui est nostra salus, sempiternam. Cum tot ac tanta accipiamus
quotidie omnes communi a Parente Dei Genitrice MARIA beneficia, ob
quae iure dicatur Mediatrix nostra apud Filium, quemadmodum Filius
noster est Mediator apud Patrem, nullis plane possumus honorum offi-
ciis illi uteunque respondere, quando, praesertim in eo rerum statu,
Coeli Terrarum Imperatrix Augustissima est, cui nihil possit addere
mortalitas nostra de suo, insistendum tamen gratis filiis est, Matrem
beneficentissimam pro viribus, si non pro merito honorare. Cum ergo
communis iam ubique terrarum Christifidelium sensus sit, rationi ac sacris
litteris maxime congruus, reuelationibus plurimi miraculisque confir-
matus, Sanctorum Patrum ac Sacrorum Conciliorum, Tridentini praeser-
tim, roboratus auctoritate, ac demum Summorum Pontificum decretis,
solemnique Romana in Ecclesia usurpatione, diuinisque ritibus pene sta-
bilitus (peccatum etenim honoraret, si Conceptionem in peccatis celebraret,
inquit Bernardus), Integerrimam Intemeratamque Virginem, quae sine
communi pudoris labe conceptura erat Deum, conceptam ipsam sine
communi Originalis peccati labe esse, vt Mater Salvatoris, ac propterea
Domina gentium, nunquam esset peccato subdita ac satanae uectigalis,
vt de terra nunquam maledicta Coelestis Adam nasceretur, quando ex
simili natus est et terrestris, vt Regina Angelorum' esset Angelis purior
et supra Sanctorum omnium plenitudinem meliori redemptione eripere-
tur a turpitudine uentura, quae mundum usquequaque parare debebat
Altissimo habitaculum, vt alieno uacaret uicio, quae uacabat suo, vna-
que hac laude non careret omni lande dignissima, sed absque macula
ac ruga, sine exemplo tota formosa esset ac pulchra, quae sine exemplo
placere debebat Deo: Ideo Nos, qui publica honoris huius professione
IMMACVLATAM DEIPARAM ab immemorabili tempore peculiariter
ueneramus, rogamusque suppliciter, vt sine peccato concepta pro pecca-
toribus confidentius intercedat, non possumus eos, qui idem sequuntur
institutum, plurimum in Domino non commendare. Quare cum nuper
dilectissimi Nobis in Christo Officiales et alii confratres verae Confra-
ternitatis IMMACVLATAE CONCEPTIONIS B. M. V. in Ecclesia Mi-

norum Obseru. Refor. Terrae¹⁾ Bonnae Coloniensis Dioecesis canonice erectae per prouidum virum Illustrem et admodum R. D. Martinum Anselmum Hiergium, eiusdem Confraternitatis Procuratorem, ad hoc ab ea in Alma Vrbe specialiter deputatum, nobis exponi fecerint, quod ipsi Confratres singulari erga nostram Archiconfraternitatem deuotione ducti, ac maximo charitatis feroore accensi, huic nostrae Archiconfraternitati [cuperent]²⁾ aggregari, eandemque uti Matrem et Superiorem agnoscere, et sub illius protectione perpetuo permanere, prout idem Procurator eo nomine debita cum instantia postulauit: Nos igitur Protector, Prior et Custodes praefati, totam ipsam Archiconfraternitatem repraesentantes, fel. rec. Clementis PP. VIII. Constitutioni super huiusmodi aggregationum et Coelestis Ecclesiae thesauri communicationum moderatione nuper editae inhaerentes, his nostris litteris solo Dei Immaculataeque Virginis amore ac pietatis et religionis christianaee augendae zelo ducti, Confraternitatem praetactam, canonice vt superius erectam, attentis Episcopi seu Ordinarii loci consensu et litteris Testimonialibus, quibus eius Institutum, pietas et religio commendatur, nostrae Archiconfraternitati, dummodo per nos similis gratia prius alteri in dicta Terra concessa, et tempore huiusmodi concessionis alii Archiconfraternitati aggregata non fuerit, iuxta facultatem Apostolicam nobis concessam admirimus et aggregamus, atque illi eiusque confratribus Indulgencias et spirituales gratias, infra sigillatim descriptas, nostrae Archiconfraternitati litteris Pontificis nominatim, expresse et praecise concessas, largimur et communicamus, quarum litterarum tenor sequitur.

PAVLVS PAPA V. ad perpetuam rei memoriam. Cum certas Archiconfraternitati CONCEPTIONIS B. MARIAE canonice institutae Indulgencias et gratias spirituales, quibus in posterum fruatur, duxerimus praescribendas: idcirco de omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Apostolorum eius Petri et Pauli auctoritate confisi, omnes et singulas Indulgencias, peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxations, eidem Archiconfraternitati et illius confratribus et consororibus per quoscumque Rom. Pontifices Praedecessores nostros hactenus concessas renocantes, annullantes ac nullius roboris et momenti posthac, a data praesentium fore declarantes, Omnibus et singulis vtriusque sexus christifidelibus, qui dictam Archiconfraternitatem de caetero ingredientur, die primo eorum ingressus, si uere poenitentes et confessi sanctissimum EVCHARISTIAE SACRAMENTVM sumpserint, Plenariam; ac tam ipsis nunc et pro tempore describendis, quam iam descriptis in dicta Archicon-

1) So. 2) Conj.

fraternitate Confratribus et Consororibus in cuiuslibet mortis eorum articulo, si pariter uere poenitentes et confessi ac sacra communione refecti, uel quatenus id facere nequieverint, saltem contriti, nomen JESV et Beatissimae Virginis MARIAE ore, si potuerint, sin autem, corde denute inuocauerint, etiam Plenariam; nec non eiusdem Confratribus et Consororibus, qui poenitentes et confessi in CONCEPTIONIS B. MARIAE festinitate sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint, et ibi pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die festivitatis huiusmodi id egerint, Plenariam similiter omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper eisdem Confratribus et Consororibus similiter poenitentibus et confessis, qui in Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis eiusdem B. MARIAE festis diebus dictum sanctissimum SACRAMENTVM sumpserint, et orauerint, ut praefertur, quo die praedictorum id egerint, septem annos et totidem quadagenas; his uero, qui Processioni per dictam Archiconfraternitatem in die festo CONCEPTIONIS eiusdem B. MARIAE singulis annis fieri solitae, in quo puellas matrimonio collocare consuevit, interfuerint, tres annos et totidem quadagenas; nec non qui congregationibus tam publicis quam priuatis eiusdem Archiconfraternitatis, ubi ipsius negotia tractantur, pariter interfuerint, centum dies pro qualibet uice; praeterea tam eisdem Confratribus et Consororibus, quam aliis vtriusque sexus christifidelibus, qui singulis diebus festis, uigiliis et festis sabbathis eiusdem B. MARIAE totius anni in Cappella Conceptionis B. MARIAE interfuerint, et ibi Litanias et Antiphonam SALVE REGINA audierint, aut illas recitauerint, quoties id fecerint, ducentos dies; nec non eisdem Confratribus et Consororibus tantum, qui corpora defunctorum Confratrum et Consorum dietae Archiconfraternitatis ad sepulturam Ecclesiasticam comitati fuerint, et pro ipsius Defuncti anima preces Deo effuderint, ducentos dies pro qualibet uice; quoties uero conscientiae suae vespere examen egerint, et protectioni eiusdem B^{mae} Virginis MARIAE et Angeli Custodis sese commendauerint, toties centum dies; his uero, qui in honorem eiusdem Virginis MARIAE Immaculatae pauperibus puellis, ne in diaboli potestatem ueniant, subuenerint et auxilium praestiterint, aut quovis modo earundem pudicitiae conseruandae occasio nem praebuerint, quotiescumque haec egerint, annum unum; qui uero paci et vnioni inter fideles constituendae operam dederint, aut peccatum reliquerint, aut hospitalia et carceratos uisitauerint, et ignorantes doctrinam christianam doquerint, sexaginta dies pro qualibet uice; his uero,

qui officium B. MARIAE VIRGINIS deuote recitauerint, quinquaginta dies pro qualibet uice; et qui quotidie dictum Officium per mensem continuum similiter recitauerint, si confessi et sacra Communione refecti fuerint, septem annos et totidem quadragenas semel pro quolibet mense de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitibus poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praeterea eidem Archiconfraternitatibus illius nunc et pro tempore existentibus Officialibus, ut omnes et singulas supradictas Indulgencias et gratias spirituales aliis Confraternitatibus sub inuocatione CONCEPTIONIS eiusdem B. MARIAE nunc erectis et in posterum canonice erigendis, ubique locorum existentibus, seruata tamen forma praescripta in Constitutione felic. rec. Clementis PP. VIII. Praedecessoris nostri, communicare libere et licite possint et ualeant, auctoritate Apostolica tenore praesentium facultatem concedimus et impartimur: Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque, Praesentibus perpetuis futuri temporibus duraturis. Datum Romae apud s. Marcum sub annulo Piscatoris, die V. Julii M.DC. VII., Pontificatus nostri anno tertio. Quibus omnibus Indulgenciis et gratiis spiritualibus, supra sigillatim descriptis, praedicta Confraternitas eiusque Confratres vti, potiri et gaudere possint iuxta Constitutionem fel. rec. CLEMENTIS PP. VIII., tenoris sequentis videlicet: |

CLEMENS PP. VIII. Ad perpetuam rei memoriam. Quaecunque a Sede Apostolica ad promouendam¹⁾ Christifidelium salutem aliquando concessa sunt, etsi ea²⁾ maturo consilio magnaue prudentia et curatione sancta et decreta sint, tamen cum Romanus Pontifex, de animarum salute sollicitus, progressu temporis animaduertit, sensim³⁾ aliquis abusus in eisdem statutis et decretis obseruandis prouenire, debet pro sui pastoralis officii munere illis opportuna ratione occurrere, et, quantum cum Domino potest, adhibito salutari remedio prouidere. Cum itaque a pluribus⁴⁾ Rom. Pontificibus Praedecessoribus nostris, et forsan etiam a Nobis, nonnullis Regularibus ordinibus, Religionibus et Institutis, ac etiam Christifidelium saecularium Archiconfraternitatibus et Congregationibus diuersarum nationum, nominum et institutorum, tam in alma Vrbe nostra, quam in aliis ciuitatibus, oppidis, uel⁵⁾ locis Christiani orbis institutis, facultas erigendi et instituendi in eorum et aliis Ecclesiis et Collegiis, nec non etiam sibi aggregandi Confraternitates et Cor-

1) ḥdſchr. promouendum.

2) ea om. ꝝ.

3) ḥdſchr. sensi.

4) ḥdſchr. plurimis.

5) Statt oppidis uel ꝝ et.

gregationes in eadem Vrbe et in aliis locis existentes, eisque Priuilegia, Indulgentias, facultates aliasque spirituales gratias et indulta sibi concessa respectiue communicandi attributa fuerit, ac nulla certa forma uel ratio praescripta sit, quae in huiusmodi Erectionibus, Institutio-
nibus, Aggregationibus et Communicationibus faciendis¹⁾ seruari debeat: propterea siue negligentia Superiorum, Ordinum, Religionum et Institutorum, uel Officialium Archiconfraternitatum et Congregationum erigentium, instituentium, aggregantum et communicantium, quae Confraternitatibus et Congregationibus erigendis, instituendis et aggregandis [praesunt]²⁾ et quibus Communicationes Priuilegiorum, Indulgentiarum aliarumque gratiarum spiritualium³⁾ praedictarum flunt, non seruant formam in huiusmodi Erectionibus⁴⁾, institutionibus, aggregationibus et⁵⁾ Communicationibus seruari debitam, neque praescribunt modum, quo Priuilegia, Indulgentias, facultates aliasque spirituales gratias et indulta praedicta consequi debeant, seu ipsarum Confraternitatum et⁶⁾ Congregationum in Curia, quae non inquirunt ea, quae praestare oportet, ut illa consequantur, nonnullae prauae consuetudines irrepserunt, multaque incommoda inde prouenerunt. Quibus Nos pro commisso nobis Apostolicae solitudinis officio paternaque erga omnes christifideles charitate prospicere uolentes, hac nostra Constitutione perpetuo ualitura decernimus atque statuimus, vt in posterum tam huius aliae Vrbis nostrae, quam aliarum ciuitatum et locorum totius christiani orbis Regularium⁷⁾ Ordinum, Religionum et Institutorum, quibus in eorum et quibusunque aliis Ecclesiis et Collegiis Confraternitates saecularium erigendi et insti-
tuendi facultas concessa est, nec non etiam Archiconfraternitatum et Congregationum, cuiusvis nationis, nominis et instituti illae sint, et in quibusunque Ecclesiis, Domibus et Oratorijs tam saecularium, quam, ut praefertur, quorumeunque etiam mendicantium Ordinum, Religionum et Institutorum Regularium, quouis tam ordinaria quam Apostolica aucto-
ritate erectae ac institutae existant, seu alias quomodolibet et⁸⁾ quouis modo introductae reperiantur, quibus alias Confraternitates et Congre-

1) Hdjchr. aggregandis et faciendis.

2) So oder ein ähnliches Wort muß ausgefallen sein.

3) spiritualium om. L.

4) Hdjchr. Erectionum.

5) et om. Hdjchr.

6) confraternitatum et om. L.

7) Hdjchr. Regularum.

8) quomodolibet et om. L.

gationes erigendi, instituendi¹⁾ ac sibi aggregandi, illisque Priuilegia, Indulgentias, facultates aliasque spirituales gratias et indulta praedicta elargiendi et communicandi potestas a Rom. Pontificibus Praedecessoribus nostris, uel a Nobis et Apostolica Sede attributa fuit, Magistri, Piores, Praepositi, Rectores, Gubernatores, Praeceptores, Primicerii, Praelati, Custodes, Guardiani, Praefecti, Administratores et alii Officiales seu Superiores quovis modo nuncupati Regularium²⁾ siquidem Ordinum, Religionum et Institutorum vnam tantum Confraternitatem et Congregationem, de consensu tamen Ordinarii loci, et cum eius litteris³⁾ testimonialibus, quibus Confraternitatis et Congregationis erigendae et instituendae pietas, et Christianae charitatis officia, quae exercere caput, apud eos⁴⁾ commendentur, in eorum et quibusunque aliis Ecclesiis et Collegiis erigere et instituere; caeterarum uero Archiconfraternitatum et Congregationum in singulis civitatibus, oppidis uel locis vnam etiam Confraternitatem et Congregationem duntaxat, quae Apostolica uel ordinaria auctoritate prius erecta, et⁵⁾ nulli alteri Ordini, Religioni, Instituto, Archiconfraternitati et Congregationi eiusdem vel alterius nationis, nominis et instituti aggregata sit, praeuio similiter Ordinarii loci⁶⁾ consensu, et cum eius litteris testimonialibus, quibus eiusdem Confraternitatis et Congregationis aggregandae et instituendae⁷⁾ pietas, et Christianae charitatis officia, quae exercere consuevit, apud eos⁸⁾ commendentur, sibi adiungere et aggregare possint. Huic uero Confraternitati et Congregationi erigendae, instituendae seu aggregandae ea tantum priuilegia, indulgentias, facultates aliasque spirituales gratias et indulta, quae ipsi Ordini, Religioni et Instituto erigenti, instituenti ac communicanti, seu Archiconfraternitati et Congregationi aggregant nominativum et in specie, non autem quae per extensionem seu⁹⁾ communicationem sibi¹⁰⁾ quovis modo concessa sunt, et illa quidem non sub generali forma verborum, uel ad instar, sed expresse et in specie communicare ualeant. Statuta autem pro regimine Ordinum, Religionum et Institutorum erigentium et instituentium ac communicantium, seu Archiconfraternitatum et Congregationum aggregantium edita Confraternitatis et Congregationibus erigendis, instituendis et aggregandis, et quibus Communicationes Priuilegorum et aliorum praedictorum fiunt, impartiri

1) \mathfrak{L} . instituendi, erigendi. 6) \mathfrak{L} . loci Ordinarii.

2) $\mathfrak{H}\mathfrak{d}\mathfrak{f}\mathfrak{r}$. Regularum.

7) \mathfrak{L} . aggregandae institutum.

3) \mathfrak{L} . litteris eius.

8) $\mathfrak{H}\mathfrak{d}\mathfrak{f}\mathfrak{r}$. nos.

4) $\mathfrak{H}\mathfrak{d}\mathfrak{f}\mathfrak{r}$. nos.

9) \mathfrak{L} . vel.

5) \mathfrak{L} . ac.

10) $\mathfrak{H}\mathfrak{d}\mathfrak{f}\mathfrak{r}$. sub.

non possint, nisi ea prius ab Episcopo Dioecesano examinata et pro ratione loci approbata fuerint, quae nihilominus eiusdem Episcopi decretis ac moderationi et correctioni in omnibus semper subiecta remaneant. Insuper volumus et ordinamus, ut praedicti Ordines, Religiones et¹⁾ Instituta erigentia, instituentia et²⁾ communicantia, nec non Archiconfraternitates et Congregationes aggregantes, certam erigendi, instituendi et³⁾ aggregandi ac⁴⁾ communicandi formulam a nobis nouissime approbatam diligenter obseruent, secundum quam Priuilegia, Indulgentias, facultates aliasque spirituales gratias et Indulta praedicta⁵⁾ ipsis Ordinibus, Religionibus et⁶⁾ Institutis erigentibus, instituentibus et communicantibus, seu Archiconfraternitatibus et Congregationibus aggregantibus nominatim et expresse, non autem per communicationem, neque ad instar, ut supra concessa, ipsis Confraternitatibus et Congregationibus erigendis, instituendis et aggregandis, et quibus communicationes fiunt, communicare possint. Quibus Confraternitates et Congregationes eiusdem duntaxat nationis, nominis⁷⁾, Ordinis, Religionis et Instituti, Archiconfraternitatis et Congregationis, cui aggregantur, tam hactenus aggregatae, quam in posterum aggregandae utantur, potiantur et gaudent, ita ut dictarum Confraternitatum⁸⁾ et Congregationum erectarum, institutarum et aggregatarum, et⁹⁾ quibus communicationes praedictae factae sunt, Ministri et Officiales et alii supradicti priuilegia, Indulgentias et¹⁰⁾ facultates aliasque spirituales gratias et Indulta huiusmodi, praeuia tamen recognitione Ordinarii loci, qui adhibitis duobus de eiusdem Ecclesiae Capitulo illa iuxta sac. Concilii Tridentini decretum promulganda decernat, debitis temporibus promulgare ualeant. Quibus etiam Ministris et Officialibus et aliis praedictis eleemosynas et alia oblata Christianae charitatis subsidia, iuxta modum et formam per Ordinarium loci prescribendam, remotis tamen mensis, peluibus et capsis, quae in Ecclesiis et Oratoriis dictarum Confraternitatum et Congregationum publice ad hoc exponi consueuerunt, excipiendi potestas detur. Atque hoc ipsum Ordines, Religiones et¹¹⁾ Institututa erigentia, instituentia ac communicantia, seu Archiconfraternitates et Congregationes aggregantes tam Almae Vrbis nostrae, quam aliarum Civitatum et locorum quorumcunque iuxta

1) et om. §.

2) §. ac.

3) et om. §.

4) §. et.

5) praedicta om. §.

6) et om. §.

7) §. et nominis.

8) ḥdjsj. Archiconfraternitatum.

9) §. ac.

10) et om. §.

11) et om. §.

modum et formam¹⁾ a Vicario Vrbis et ab Ordinariis locorum respetive praescribendum obseruare teneantur; Eleemosynas autem sic collectas in reparationem et ornatum Ecclesiarum, tam Ordinum, Religio-
num et²⁾ Institutorum erigentium, instituentium et communicantium,
ac Archiconfraternitatum et Congregationum aggregantium, quam Con-
fraternitatum et Congregationum erigendarum, instituendarum et aggre-
gandarum, et quibus communicationes fient, aut in alios earum pios vsus
arbitrio eiusdem Vicarii nostri in Vrbe, nec non Ordinariorum locorum
respective fideliter exponi³⁾ atque erogare procurent, ut omnes intelligent
coelestis Ecclesiae thesauros non quaestus aut alicuius lucri causa, sed
pietatis et charitatis excitandae gratia ex Apostolicae sedis benignitate
Christifidelibus aperiri. Praeterea uolumus, vt Confessarii, qui uigore
priuilegiorum ipsis Ordinibus, Religionibus et⁴⁾ Institutis erigentibus, in-
stituentibus et communicantibus, seu Archiconfraternitatibus et Congre-
gationibus aggregantibus concessorum, ac Confraternitatibus et Congre-
gationibus aggregandis communicandorum, pro tempore eligi possunt et
poterunt, saeculares scilicet in alma Vrbe a praedicto nostro Vicario,
extra Vrbem uero a locorum Ordinariis, Regulares⁵⁾ autem non solum
a praedicto nostro Vicario⁶⁾ et a locorum Ordinariis respective, sed
etiam a suis superioribus approbati sint; vtque confratres confitentes
criminibus, casibus et censuris iuxta dictorum priuilegiorum, quatenus⁷⁾
sint in vsu, et sacris Concilii Tridentini decretis ac Rom. Pontificum
Praedecessorum nostrorum, et nostris Constitutionibus non aduersentur
nec reuocata, seu⁸⁾ sub aliquibus reuocationibus comprehensa sint, for-
mam duntaxat⁹⁾ et tenorem absoluere ualeant. Decernimus insuper, ut
iidem Confessarii praedictos Confratres, cuiuscunque gradus, status, con-
ditionis et praeminentiae, etiam si speciali nota dignae fuerint, a casibus¹⁰⁾
contentis in litteris, || quae die Coenae Domini legi consueuerunt, nec
non uiolationis, immunitatis et libertatis Ecclesiasticae et clausurae Mo-
nasteriorum Monialium, si uidelicet sine necessaria et urgenti causa,
ac sine superiorum licentia, uel etiam si causa et licentia concessa abutentes,
praedicta Monasteria ingressi fuerint, nec non violentae manus iniectionis
in Clericum, et singularis certaminis, seu Duelli, ac¹¹⁾ ab aliis etiam

1) et formam om. \mathcal{L} .

7) \mathcal{L} . quatenus tamen.

2) et om. \mathcal{L} .

8) \mathcal{L} . aut.

3) \mathcal{L} . exponere.

9) \mathcal{L} . et tenorem duntaxat.

4) et om. \mathcal{L} .

10) casibus om. $\mathbb{H}\ddot{\mathbf{o}}\mathfrak{s}\mathfrak{f}\mathfrak{r}$.

5) \mathcal{L} . Saeculares.

11) $\mathbb{H}\ddot{\mathbf{o}}\mathfrak{s}\mathfrak{f}\mathfrak{r}$. seu.

6) \mathcal{L} . Vicario nostro.

casibus, tam a nobis, quam a praedicto nostro in Vrbe Vicario¹⁾, et²⁾ locorum Ordinariis respectiue reseruatis, et pro tempore reseruandis, et etiam a quauis excommunicatione ab homine lata absoluere, et super irregularitatibus tam ex aliquo defectu prouenientibus, quam occasione delicti contractis cum aliquo dispensare praetextu dictorum priuilegiorum nullo modo possint. Demum statuimus et pariter ordinamus, vt Confraternitates³⁾ et Congregationes ubiuis locorum, quauis auctoritate, vt praefertur, erectae et institutae, et quibus communicationes praedictae factae sunt, ac cuicunque ex dictis Ordinibus, Religionibus et⁴⁾ Institutis, Archiconfraternitatibus et Congregationibus ubilibet existentibus hactenus aggregatae, ab eisdem respective Ordinibus, Religionibus, Institutis, Archiconfraternitatibus et Congregationibus nouas erectionum, Institutum, Communicationum et Aggregationum litteras iuxta formam a nobis nouissime approbatam infra annum, si in Europa sint, et si extra Europam fuerint⁵⁾, infra biennium a die publicationis praesentium in Romana Curia facienda computandos⁶⁾ impetrare teneantur; alioquin dicto tempore elapo erectiones, Institutiones et quaecunque communicationes priuilegiorum, facultatum, Indulgentiarum aliarumque⁷⁾ praedictarum⁸⁾ spiritualium gratiarum et Indulctorum et aggregationes illarum uigore ipsis concessae nullius sint roboris et momenti, ac revocatae et abolitae⁹⁾ censeantur eo ipso: Erectionum autem, Institutum, communicationum et aggregationum tam hactenus factarum, quam deinceps faciendarum litterae ab ipsis¹⁰⁾ Ordinibus, Religionibus, Institutis seu Archiconfraternitatibus et Congregationibus gratis omnino ac nulla prorsus mercede, etiam a sponte dantibus accepta expediri¹¹⁾ et concedi debeant. Quodsi Ministri aliqui superiores uel Officiales quoconque nomine nuncupati Ordinum, Religionum et Institutorum, seu Archiconfraternitatum, Congregationum et Confraternitatum huiusmodi, quauis auctoritate uel priuilegio et officio fungantur et praefulgeant, contra praemissa in aliquo uenire vel facere praesumpserint, Erectiones, Institutiones et Communicationes Priuilegiorum, Indulgentiarum, facultatum spiritualiumque

1) ḥdī᷑r. Vicario in Vrbe. 4) et om. ɭ.

2) ḥdī᷑r. a. 5) fuerint om. ḥdī᷑r.

3) ɭ. Confratres.

6) ḥdī᷑r. computandos in Romana Curia facienda e.

7) ḥdī᷑r. aliorumque.

8) p̄raedictarum om. ɭ.

9) et abolitae om. ḥdī᷑r.

10) ḥdī᷑r. wiederholt hier durch Schreibfehler die Worte factarum — ipsis.

11) ɭ. expedire.

gratiarum et Indulorum aliorumque praemissorum concessiones, nec nos Aggregationes per ipsos facienda seu renouandae¹⁾ nullius sint robori et momenti, et quilibet eorundem Ministrorum, Superiorum, Officialium et aliorum praedictorum, priuationis officiorum, quae obtinet, ac inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtainenda, poenam, quae ab alio, quam a Nobis uel a²⁾ Rom. Pontifice pro tempore existente remitti non possit, incurrat eo ipso. Decernentes, praesentes litteras perpetuo validas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat, inuiolabiliter obseruari debere, sicque nostrae mentis et intentionis existere, et ita et non aliter per quoscunque Iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores ac S. R. Ecclesiae Cardinales et³⁾ de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiri debere, ac irritum et inane, quidquid secus⁴⁾ super his a quoquam quavis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quibusuis Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac quorumeunque Ordinum, Religionum et Institutorum, seu Archiconfraternitatum, Congregationum et Confraternitatum, saecularium etiam Juramento, Confirmatione Apostolica, uel quavis firmitate alia reboratis, statutis et constitutionibus⁵⁾, priuilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis, etiam⁶⁾ Mare magnum ac Bulla aurea numeratis, Regularibus Ordinibus, Religionibus, Institutis seu Archiconfraternitatibus, Congregationibus et Confraternitatibus saecularium, earumque⁷⁾ Superioribus et aliis quibusuis personis cuiuscunque status, gradus, Ordinis, Conditionis, Dignitatis et praeeminentiae existentibus, sub quibusunque uerborum formis et tenoribus⁸⁾ ac derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie etiam⁹⁾ motu proprio et consistorialiter, et alias quomodolibet in contrarium praemissorum etiam¹⁰⁾ pluries concessis, approbatis et innouatis, quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et indiuidua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaenam alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc reseruanda¹¹⁾.

- 1) seu renouandae om. ḥdſähr. 7) Λ. eorumque.
2) a om. ḥdſähr. 8) ḥdſähr. tenoris.
3) Λ. etiam. 9) ḥdſähr. et.
4) secus om. Λ. 10) ḥdſähr. et.
5) Λ. consuetudinibus. 11) Λ. seruanda.
6) ḥdſähr. et.

foret, illorum tenores, ac si de uerbo¹⁾ ad uerbum exprimarentur et insererentur praesentibus, pro plene et²⁾ sufficienter expressis et insertis habentes³⁾, illis alias in suo robore permansuris, hac uice duntaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque. Ut autem praesentes litterae ad omnium quos concernunt notitiam facilius deueniant, volumus illas ad ualunas Basiliacarum s. Joannis Lateranensis, et Principis Apostolorum de Vrbe, et in Acie Campiflorae more solito publicari et affigi, atque iis inde amotis earundem exempla et⁴⁾ impressa ibi affixa relinqui, factaque publicatione huiusmodi omnes Regulares Ordines, Religiones, Instituta, Archiconfraternitates⁵⁾, Congregationes et Confraternitates saecularium, quae in Vrbe quidem, post mensem, quae uero in Europa, post decem menses, quae demum extra Europam fuerint, post octodecim menses a die publicationis praesentium⁶⁾ computandos⁷⁾ perinde afficere et arctare, ac si earum⁸⁾ cuilibet nominatim insinuatae fuissent. Et nihilominus, vt ipsae praesentes litterae notiores fiant, magisque omnibus innotescant, universis et singulis Ven. Fratribus, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis et aliis locorum Ordinariis per easdem praesentes committimus et mandamus, vt per se uel alium uel⁹⁾ alios hasce nostras litteras, postquam earum exemplum receperint, seu earum notitiam habuerint, semel aut pluries, prout eis magis expedire uisum fuerit, in suis Cathedralibus et Maioribus respectiue Ecclesiis Ciuitatum, oppidorum et locorum quorumcunque eorum Dioecesum, dum in eas¹⁰⁾ maior multitudo populi¹¹⁾ ad diuina conuenerit, solemniter publicent et publicari auctoritate nostra mandent ac faciant. Caeterum quia difficile foret, easdem praesentes ad singula loca, ubi opus esset, deferri, volumus¹²⁾ et simili auctoritate decernimus, ut earum transumptis et¹³⁾ impressis manu aliquius Notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem ubique fides habeatur, *quae ipsismet litteris haberetur, si essent exhibitae uel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 7. Decembris M.DC.IV. Pontificatus nostri anno 13¹⁴⁾.

1) de uerbo om. ȝ.

8) ȝðj̄hr. eorum.

2) et om. ȝ.

9) ȝ. seu.

3) habentes om. ȝðj̄hr.